Nihayetinde müslümanların, bu bölgenin önceki
idarî yapısını bütünüyle değiştirmediği ve uygulanan yeni sistemin, Bizans
sistemiyle ortak yönlerinin bulunduğu iddia edilecektir.

Müslümanların, ilk fetihlerle birlikte Şam bölgesinde oluşturdukları
askerî-idarî yapıyı ifade eden cünd sistemine, tespit edildiği kadarıyla temas
eden ilk tarihçi Belâzürî’dir (ö. 279/892). Erken dönem İslam fetihlerine dair
ilk yazılan eserlerin başında gelen Fütûhu’l-büldân adlı kitabında Belâzürî,
Şam bölgesinde “cünd” olarak nitelendirilen bölgelerin altında hangi şehirle-
rin bulunduğuna dair ulaştığı farklı rivayetleri aktarmıştır.

hususunda âdeta bir zaman çizelgesi şeklinde bu denli bütüncül bir malumat
vermesi, konunun anlaşılması noktasında önemli bir yere sahiptir.

Belâzürî’den bir asır sonra yaşamış olan Mes‘ûdî (ö. 345/956), cünd siste-
mine temas eden bir diğer tarihçidir. Ancak Mes‘ûdî’nin konumuz açısından
asıl önemi, Belâzürî’den farklı olarak Bizans thema sistemi hakkında ayrıntılı
olarak bilgi vermesi ve konuyu anlattığı bölümün başında bu sistemin, müs-
lümanların sahip olduğu Şam bölgesindeki cündler gibi birer askerî-idarî
yerleşim birimi olduğunu söylemesidir.

Cündlere dair kaynaklarda verilen bilgilere genel olarak bakıldığında
cündlerin sayısına, coğrafi konumuna, sınırlarına ve belirli dönemlerde ge-
çirdiği değişimlere ve ekonomik gelirlerine yer verilmektedir.

Bilindiği kadarıyla cünd sisteminin farkında olarak bu konuya ilk değinen
tarihçi Ahmed b. Yahyâ el-Belâzürî’dir (ö. 279/892).38 O, Fütûhu’l-büldân adlı
eserinde “cünd” sisteminin isimlendirilmesi meselesine yer vermekte ve bu
konu hakkında kendisine ulaşan farklı bilgileri aktarmaktadır. İki başlıkta
toplayacağımız bu görüşlerin ilkine göre içerisinde birçok yerleşim birimini
hâvi olan başta Filistin olmak üzere Dımaşk, Ürdün ve Kınnesrîn’in de içinde
bulunduğu Humus, toplamda dört müstakil cünddür.

Emevîler’in ikinci halifesi Yezîd b. Muâviye’nin (60-64/680-683) hilafetinde
müstakil bir cünd daha eklenmiştir. Kınnesrîn, ilk başta Humus cündüne
bağlı bir yerleşim yeri iken bu dönemde Antakya, Menbiç ve çevresindeki yer-
lerin de eklenmesiyle ayrı bir cünd haline getirilmiştir.40 Böylelikle Filistin,
Dımaşk, Ürdün ve Humus’tan sonra Kınnesrîn’in de dahil olması neticesinde
Şam bölgesinde toplam beş cünd oluşmuştur. Yine Belâzürî’nin naklettiği-
ne göre Emevîler döneminde cündlerle ilgili yapılan diğer bir değişiklik ise
Abdülmelik b. Mervân (65-86/685-705) döneminde gerçekleşmiştir. Kardeşi
Muhammed b. Mervân’ın teklifiyle Halife Abdülmelik, başlangıçta Kınnesrîn
cündüne bağlı olan Cezîre’yi ayırarak ayrı bir bölge haline getirmiş, böylece
bu bölgedeki askerler, erzaklarını buranın haraç gelirlerinden almaya başla-
mışlardır.41

Belâzürî cündlerin, Emevîler döneminde geçirdiği dönüşümleri aktar-
dıktan sonra kendi yaşadığı dönemdeki cünd sisteminde ne tür değişiklik-
lerin yapıldığı hususunda oldukça değerli bilgiler aktarmaktadır. Ona göre
Hârûnürreşîd (170-193/786-809), halife olunca Kınnesrîn’i, Antakya ve
Menbiç’ten ayırarak tek bir cünd haline dönüştürdü. Bunun ardından Men-
biç, Dülûk, Ra‘bân, Kūrus, Antakya ve Tîzîn’i ise birleştirerek bunlara “sa-
vunma/sığınak” şehirleri anlamında “Avâsım”42 adını verdi.

Fakat yapılan bu değerlendirmeler
genellikle Şam bahsinin geçtiği yerlerde ve daha çok bu cündlerin isimlerini
ve içerisindeki yerleşim birimlerini kısaca açıklama şeklinde olmuştur.

İlk İslam coğrafyacılarından İbn Hurdâzbih (ö. 300/912-913), beş cünd
bölgesinin her biri için müstakil başlık açsa da bunları tavsif ederken
“cünd” ifadesini kullanmamış, altındaki yerleşim birimleriyle birlikte (me-
sela Ekālîmü Hıms, Küveru Kınnesrîn vb.) zikretmiştir. O, burada her böl-
genin (cündün) içerisinde bulunan şehirlerin isimlerini sıralamıştır. İbn
Hurdâzbih’in naklettiği bilgilere göre Kınnesrîn ve Avâsım şehirlerinden
400 .000 dinar, Dımaşk’tan 400.000 dinardan fazla, Humus’tan 340.000 dinar,
Ürdün’den 350.000 dinar ve Filistin’den 500.00 dinar vergi alınmaktadır.45

Konuyla ilgili olarak Ya‘kūbî de (ö. 292/905’ten sonra), el-Büldân’ında dört
cünd (Humus, Dımaşk, Ürdün, Filistin) için müstakil başlık açmıştır. Her
bir cündün altında bulunan şehirler ve aralarındaki yol mesafeleri hakkında
bilgi verdikten sonra bu dört cündün toplam haraç gelirini sayısal olarak
belirtmiştir.

Yine de rakamlar arasındaki farklılıklar bir tarafa bırakılacak olur-
sa odaklanılması gereken asıl mesele, bu gelirlerin devasa miktarıdır. Şam
cündlerinin yıllık gelirlerini özetlediğimiz tabloda da görüleceği üzere (bk.
Ek 1) zikredilen bu kadar büyük miktarlar, Şam bölgesindeki her bir cündün
ekonomik yapısını gözler önüne sermektedir.

İbn Rüste (ö. 300/913’ten sonra), el-A‘lâku’n-nefîse adlı coğrafya eserinde
cündler hakkında kısa ancak oldukça önemli bilgiler aktarmaktadır. Onun
verdiği bilgiye göre Hz. Ömer, Şam bölgesini kumandanları arasında her biri
müstakil olan dört cünde ayırmıştır. Bu kumandanlar Ebû Ubeyde b. Cerrâh,
Hâlid b. Velîd, Yezîd b. Ebû Süfyân ve Amr b. Âs’tır. İbn Rüste, Şam bölgesinin
bu tecnîd (cünd bölgelerine taksim etme) üzere Yezîd b. Muâviye döneminde
kadar devam ettiğini, daha sonra Yezîd’in, önceleri Cezîre topraklarına dahil
olan Kınnesrîn’i ayırarak müstakil bir cünd yaptığını belirtir. Fakat İbn Rüs-
te, Şam cündlerinin; Filistin, Ürdün, Dımaşk ve Kınnesrîn şeklinde (Humus
cündünü zikretmeyerek) dört adet olduğunu söylemektedir.50

Yukarıda zikredilen müelliflerden farklı olarak İstahrî (ö. 340/951-52’den
sonra), eserinde Şam bölgesi için müstakil bir başlık açmış ve burada beş Şam
cündü hakkında bilgi vermiştir. Mesela Filistin cündü için “batıdaki ilk cünd”
şeklinde bir ifade kullanmış,51 Ürdün’ü ise “Şam cündlerinin en küçüğü ve
(muhtemelen bu cünde bağlı yerler arasındaki yol süresi

Şam bölgesinin ne kadar verimli
topraklara sahip olduğu, buradan alınan vergilerin nakdî olarak karşılıkları-
nın verildiği tablo üzerinde daha iyi anlaşılacaktır (bk. Ek 1). Konuyla ilgili
olarak İbnü’l-Fakīh (III-IV/IX-X. yüzyıl), önceki tarihçilerden farklı olarak
Şam’dan alınan vergi miktarını, ürün cinsinden vermektedir. Abbâsî Hali-
fesi Hâdî-İlelhakk’ın (169-170/785-786) vezirliğini yaptığı dönemde Yahyâ
b. Hâlid el-Bermekî’nin bir kâtibinin kaydından naklen İbnü’l-Fakīh, yıllık
olarak Şam cündlerinin tamamından vergi olarak alınan ürünlerin miktarını
şöyle belirtmektedir: 500.000 rıtl (1 Bağdat rıtlı=408 gr.)

Mes‘ûdî (ö. 345/956), et-Tenbîh ve’l-işrâf adlı eserinde bünûdü’r-Rûm (te-
kili: bend) olarak belirttiği Bizans’ın Anadolu themalarına yer verdiği bölüm-
de bu themalar ile Filistin, Ürdün, Dımaşk, Humus ve Kınnesrîn gibi Şam
cündleri arasında bir benzerlik ilişkisi kurmaktadır. Ayrıca o, burada önemli
bir ayırıma dikkat çekerek bu themaların, cündlerden daha geniş ve daha
uzun (muhtemelen themanın bir ucundan diğer ucunu kastediyor) olduğunu
söylemektedir.64 Ayrıntıları bir kenara bırakırsak Mes‘ûdî’nin, cündleri bir
idarî sistem olarak görmesi ve bunların isimlerini vermesi, ayrıca sistematik
yapı olarak da her iki idarî taksimat arasında ortak yönlere atıfta bulunması
konumuz açısından dikkate şayandır.

Endülüslü coğrafyacı Bekrî (ö. 487/1094), Hz. Ömer’in Şam bölgesini,
Hâlid b. Velîd, Ebû Ubeyde b. Cerrâh, Yezîd b. Ebû Süfyân ve Amr b. Âs’ın
kumandanlığında dört cünde ayırdığını ifade etmektedir. Hz. Ömer’in ger-
çekleştirdiği bu cündleştirmenin (tecnîd), Yezîd b. Muâviye dönemine kadar
böyle devam ettiğini, buna ilave olarak Yezîd’in, Kınnesrîn’i yeni bir cünd
olarak eklediğini zikretmektedir.65

Yâkūt el-Hamevî de (ö. 626/1229) Mu‘cemü’l-büldân adlı meşhur coğrafya
kitabında “Ecnâdüşşam” şeklinde müstakil bir başlık altında beş Şam cün-
dünün adını belirttikten sonra Belâzürî’ye atıfta bulunarak onun konuyla
ilgili Fütûhu’l-büldân’ında ifade ettiği bilgileri66 nakletmektedir. Hamevî,
Şam cündleriyle ilgili diğer tarihçilerin pek değinmediği bir şekilde Emevî
döneminin ünlü şairlerinden Ferezdak’dan (ö. 114/732) şöyle bir beyit aktar-
maktadır:

Ben şöyle derim: O (yer) ancak Şam’dır, kendisine seyahat ettiğin,
Tıpkı ölümün, aniden ve sağanak sağanak onun cündlerine yağması gibi.67

Ferezdak’ın bu şiiri, Şam bölgesindeki cündlerin mahiyetinden ziyade o
günkü durumuna ve burada yaşanan savaş yoğunluğuna işaret etmektedir.

Cünd sisteminin ne kadar süre kaim olduğu da değinilmesi gereken bir
konudur. Bu sistemin ne kadar sürdüğü tartışmalı olsa da kaynaklardaki bir-
takım bilgiler bizi kısmen yönlendirebilir. Mesela seyyah Nâsır-ı Hüsrev’in
(ö. 465/1073’ten sonra), yolculuğunu anlattığı bir yerde Kınnesrîn cündünün
hâlâ mevcut olduğunu görmekteyiz.76 Ancak diğer bir seyyah İbn Cübeyr
(ö. 614/1217), seyahat notlarında bir zamanlar meşhur bir şehir olan ve ve-
rimli topraklarından dolayı Endülüs’teki Ceyyân (Jaén) şehrine benzettiği

68 Cündlere bağlı şehirleri, metin içerisinde zikretmek yerine tablo halinde göstermeyi
uygun bulduk.

Kınnesrîn’in, kendi döneminde yaşam emaresi görünmeyecek kadar harabe
haline geldiğini ve öncekilerin kalıntılarının bulunduğu bir yere dönüştü-
ğünü yazmaktadır.77 İbn Cübeyr’in çağdaşı Endülüslü ilim adamı İbn Saîd
el-Mağribî de (ö. 685/1286) ünlü coğrafya kitabında, Kınnesrîn’in önceleri
Şam cündlerinin önemli şehirlerinden biri (kaide) olduğunu, Halep şehrinin
güç kazanmasıyla buranın zayıfladığını ve nihayetinde Franklar’ın (Haçlılar)
buraya girip istila etmesiyle harabeye dönüştüğünü söylemektedir.78 Netice
itibariyle kökeni ve

mi olması muhtemeldir. Bunu destekler nitelikte Ebû Zür‘a ed-Dımaşkī’nin
(ö. 281/894) naklettiği bir rivayete göre Hz. Ömer Câbiye’de bütün ordu ku-
mandanlarıyla buluşup yaptığı istişarelerin neticesinde cünd bölgelerini oluş-
turup (cennede’l-ecnâd) şehirleri kurmuş (massara’l-emsâr), daha sonra ise atâ
(askerlere verilen yıllık maaş) ve erzak verilmesini uygulamaya koymuştur.83